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Svar (12/3 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hans Blix skriver i konklusionerne til sin 12. 
kvartalsrapport af 28. februar 2003 til Sikker- 
hedsrådet om det angivne spørgsmål -(i direkte 
oversættelse): »Ifølge resolution 1284 (1999) skal 
Irak yde »samarbejde i enhver henseende« med 
UNMOVIC og IAEA. Mens målet med samar- 
bejdet efter denne resolution såvel som ifølge re- 
solution 1441 (2002) naturligvis er opnåelsen 
uden forsinkelse af en verificerbar afrustning, er 
det samarbejdet, der skal være umiddelbart, be- 
tingelsesløst og aktivt. Uden det fordrede sam- 
arbejde vil afrustningen og verificeringen heraf 
være problematisk. Den vil imidlertid selv med 
det ønskede samarbejde uundgåeligt kræve.no- 
gen tid«. 

Det centrale spørgsmål er således stadig Iraks 
vilje til reelt samarbejde med våbeninspektører- 
ne. Til trods for Iraks sporadiske samarbejde på 
det seneste, bl.a. i forbindelse med destruktio- 
nen af Al Samud-missiler, er der endnu ikke no- 
get, der tyder på et egentligt sindelagsskifte, der 
indebærer, at Irak nu er villig til at præsentere 
det umiddelbare, betingelsesløse og aktive sam- 
arbejde med våbeninspektørerne, som Blix efter- 
lyser. 

Fortsætter dette billede, forventer jeg, at en 
afklaring af, om våbeninspektionen skal videre- 
føres, eller om der skal tages andre midler i 
brug, vil foreligge inden for kort tid. 

Jeg finder det i øvrigt værd at bemærke, at 
Blix i samme artikel i »Die Zeit« også siger, at 
«hvad vi imidlertid gerne ser, som den tyske po- 
sition hidtil havde vanskeliggjort er: vi har brug 
for et enigt og beslutsomt Sikkerhedsråd.» 

Spm. nr. S 2064 

Til udenrigsministeren (19/2 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at USA aktivt støtte- 
de Irak og Saddam Hussein i perioden 1980-'88 
under Iran-Irak-krigen?« 홢 

Svar (6/3 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
USA forholdt sig formelt neutral til Iran-Irak 
krigen 1980-88. 

Da Irak i en del af denne periode ikke betrag- 
tedes som en stat der støttede terrorisme, tillod . 
USA's regering eksport til dette land, herunder 
af materiel med dobbelt anvendelse. USA's rege- 
ring har specifikt afvist, at skulle have hjulpet 
Irak med udviklingen af et kemisk våbenpro- 
gram til brug mod Iran. 

Irak foretog under Iran-Irak krigen massive 
våbenindkøb, som bragte landet i besiddelse af 
regionens største militærapparat. De største vå- 
benleverandører til Irak i den pågældende peri- 
ode var Sovjetunionen og Frankrig. 

Spm. nr. S 2200 

Til økonomi- og erhvervsministeren (27/2 03) af: 
Arne Toft (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke økonomiske 
konsekvenser opstramningen af de administra- 
tive regler vil få for de nødlidende værker, idet 
der henvises til Ritzautelegrammet dateret 25. 
februar, kl. 15.22, med overskriften »Bendtsen 
lover opstramning om barmarksværker«?« 

Svar (6/3 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Som jeg har redegjort for i min redegørelse af 20. 
januar 2003 til Statsrevisoratet, mener jeg, at 
hændelsesforløbet i forbindelse med barmarks- 
værkerne illustrerer behovet for, at ansvars- og 
kompetencefordelingen på Områder, der invol- 
verer mange forskellige aktører, fremstår klar og 
afgrænset. Jeg har derfor foranlediget, at Øko- 
nomi- og Erhvervsministeriet foretager en gen- 
nemgang af ansvars- og kompetenceforholdene 
på dette og andre områder med tilsvarende ad- 
ministrativ struktur med: henblik på at vurdere 
behovet for eventuelle opstramninger. Statsrevi- 
sorerne vil blive orienteret om resultatet af den- 
ne gennemgang. 

Statsrevisorerne påtaler i beretning nr. 17/01 
om barmarks vær kerne, at en række af de væ- 
sentlige beslutninger vedrørende fordeling af 


